1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家發展和改革委員會的網站，全文可參閱

http://www.ndrc.gov.cn/zcfb/zcfbtz/201606/t20160628_808832.html）

附錄

国家发展改革委办公厅

关于全面实行收费目录清单制度的通知

发改办价格[2016]1415 号

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局：

  去年以来，国家发展改革委和各级价格主管部门，紧紧围绕国务院“放、管、服”改革要

求，在全面清理规范涉企收费的基础上，建立了涉企经营服务收费、进出口环节经营服务收费

和行政审批前置服务收费三项目录清单制度。按照国务院关于加快建立权力清单、做好政务公

开、对政府定价或指导价经营服务收费等实行目录清单管理的要求精神，现就全面实行收费目

录清单制度有关问题通知如下：

一、充分认识建立收费目录清单制度的重要性

  建立权力清单制度是加强政府职能转变、创新行政管理方式的有效途径，收费目录清单作

为政府权力清单的重要组成内容，对提高价格治理能力和优化价格服务水平具有重要意义。经

过近年来清理规范，涉企收费秩序明显好转，收费项目大幅减少，收费标准明显降低。将清理

规范涉企收费的成果以清单形式固定下来，有利于防止不规范收费问题沉疴再起，是减轻企业

负担的重要手段。同时，推行收费目录清单制度，将政府定价权限定在清单范围以内，也有利

于提高收费政策透明度，接受社会监督。各级价格主管部门要充分认识建立和实行收费目录清

单制度的重要意义，全面贯彻落实要求，切实将这项制度落到实处。

二、全面自查收费目录清单落实情况

  各省级价格主管部门要在今年 7 月 20 日前，集中时间和力量，全面自查收费目录清单公

布和执行情况。已公布清单的省份，要通过基层走访、企业调研等方式，深入一线，及时摸清

存在的问题，对执行效果进行评估，研究提出修改完善的政策措施。已经建立但尚未公布收费

目录清单的省份，要于今年 7 月 20 日前向社会公布。对个别地方由于审改部门行政审批前置

服务项目清单尚未公布，而未公布收费目录清单的，价格主管部门可与相关牵头部门联系沟通，

先按现有行政审批前置服务项目，建立相应收费目录清单，待本地项目清单公布后，再动态调

整收费目录清单。不得以行政审批前置服务项目清单未公布为由，不按规定要求对外公布收费

目录清单。

2

三、动态调整收费目录清单

  各级价格主管部门要把简政放权作为落实收费目录清单制度的一条主线，重点在放开下放

定价权和减轻企业负担上下功夫。政府定价收费事项要全部进入清单，企业对清单以外的政府

定价收费项目有权拒绝缴纳；凡是没有法律法规等依据的收费项目，一律取消；凡是企业反映

收费标准偏高的，要认真进行核实，确属偏高的收费标准一定要降下来。当前，国家发展改革

委和各级价格主管部门持续深入推进价格和收费管理市场化改革，一些收费项目管理权限和管

理方式调整变化较快，已公布收费目录清单的省份，要按照简政放权的要求，对收费管理方式

发生改变、不再实行政府定价管理，或者行政审批前置服务项目变化的收费项目等，及时动态

调整收费目录清单。

四、探索建立四级收费目录清单体系

  中央和各省级价格主管部门已经建立了收费目录清单制度。去年 10 月，国家发展改革委

制定并公布了《中央涉企经营服务收费目录清单》和《中央涉企进出口环节经营服务收费目录

清单》，经过清理，中央已经没有政府定价管理的行政审批前置服务收费项目。除个别省份外，

各省级价格主管部门均已建立并对外公布收费目录清单。在公布省级政府定价收费目录清单的

基础上，各省级价格主管部门可积极指导各市、县价格主管部门，参照国家发展改革委办公厅

《关于加快建立涉企经营服务收费目录清单等三项目录清单制度有关问题的通知》（发改办价

格[2015]783 号）要求，探索建立市、县级政府定价的收费目录清单，逐步形成“中央、省、市、

县”四级联动、全面公开的收费目录清单体系。

  请各地将实施和自查情况于 7 月底前报国家发展改革委。国家发展改革委将在 7 月底前对

各地实行收费目录清单制度和公布情况开展督查，对不按规定时间和要求公布收费目录清单、

工作落实不力的，予以通报批评。

国家发展改革委办公厅

2016 年 6 月 6 日